
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
 

 
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento 
di un nanoindenter per la caratterizzazione di materiali e superfici alla nanoscala - CIG 8988011550 - 
CUP E18D19002020007 - CUI F00518460019202100101 - CID 321-39 
 
L’anno 2021 il giorno 16 del mese di dicembre, alle ore 16.00 presso un ufficio dell’Area AQUI, prende avvio, in seduta 
pubblica, l’esame dell’offerta pervenuta da parte delle ditte invitate alla procedura indicata in titolo. 
Sono presenti i componenti della Commissione Giudicatrice, nominata con DDG 2199 del 16.12.2021: 

 
prof. Alberto L. Audenino – DIMEAS - in qualità di presidente 
prof.ssa Diana Nada Caterina Massai - DIMEAS 
prof. Umberto Morbiducci - DIMEAS 

  
 
Non è presente nessun operatore economico all’apertura dei plichi di gara. 

 
Premesso che: 

 
- nella seduta precedente del 14.12.2021 i componenti del Seggio di Gara hanno verificato il contenuto della 

documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la documentazione al Direttore 
Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza;  

- in data 15.12.2021 il Direttore Generale con DDG 2198, trasmesso a mezzo posta elettronica certificata all’operatore 
economico concorrente ha disposto l’ammissione alla fase successiva della procedura del seguente operatore 
economico: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

NANOVEA SRL 11879850011 

 
Alle ore 16.05 la Commissione Giudicatrice procede, in seduta pubblica, all’apertura della busta B contenente l’offerta 
tecnica.  
La Commissione Giudicatrice, preso atto del capitolato speciale d’oneri, dei requisiti tecnici minimi richiesti a pena di 
esclusione con riferimento all’oggetto della procedura, procede con la verifica dell’offerta tecnica pervenuta 
dall’operatore economico con particolare riferimento ai requisiti tecnici minimi a pena di esclusione. 
 
La situazione che emerge è la seguente: 
 

RAGIONE SOCIALE Verifica requisiti tecnici minimi a pena di esclusione 

NANOVEA SRL 
L’offerta tecnica soddisfa le specifiche tecniche minime richieste a pena di 
esclusione nel capitolato. 

 
Alle ore 16:20 la Commissione procede con la valutazione degli elementi tecnici premiali previsti nell’ambito 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La situazione che emerge è la seguente: 
 

 
ELEMENTO DI VALUTAZIONE VALORE OFFERTO PUNTI 

EV.1 - Aggiornamento software illimitato Sì 16/16 

EV.2 - Punta sferica (diametro 100 µm) pre-calibrata e riutilizzabile in 
aggiunta al set richiesto nelle caratteristiche minime 

Sì 10/10 



 
 

 
 
 

EV.3 - Contratto di manutenzione ordinaria gratuito comprensivo di: 
 pulizia completa e check up dello strumento (1 all’anno);  
 calibrazione di tutti i sensori con rilascio di certificazione (1 

all’anno);  
 calibrazione dei motori e del microscopio (1 all’anno);  
 valutazione dello stato di usura delle punte Berkovich (1 

all’anno) 

 
per 36 mesi 

24/24 

EV.4 - Estensione gratuita della garanzia sullo strumento oltre ai 12 mesi 
minimi di legge 

+ 24 mesi 20/20 

EV.5 - Addestramento operativo gratuito per almeno 4 persone con 
tecnico on-site 

10 punti 10/10 

TOTALE PUNTEGGIO TECNICO  80/80 
 

Alle ore 16.34 la Commissione Giudicatrice procede con l’apertura della busta C contenente l’offerta 
economica, che risulta caratterizzata dagli elementi economici sintetizzati nel seguente prospetto: 

Alle ore 16.38 c.ca, avendo constatato la regolare formulazione dell’offerta economica, la Commissione 
Giudicatrice provvede a predisporre la classifica di gara: 

 
 
 
 
 
 
 
La Commissione Giudicatrice propone l’aggiudicazione all’operatore economico NANOVEA SRL, dispone la 
chiusura della seduta e trasmette la documentazione di gara alla Stazione Appaltante per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza. 
La seduta termina alle ore 16.40 c.ca.  
Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 

 
 
 
 

La Commissione Giudicatrice 
 
prof. Alberto L. Audenino – DIMEAS - in qualità di presidente Firmato Audenino 

prof.ssa Diana Nada Caterina Massai – DIMEAS     Firmato Massai 

prof. Umberto Morbiducci – DIMEAS                                                       Firmato Morbiducci 

Operatore economico 
Importo base affidamento 

Euro oltre IVA 
% di ribasso offerto Prezzo offerto 

Euro oltre IVA 

NANOVEA SRL 140.000,00 6,30 % 131.180,00 

Operatore economico Punti Totali 

NANOVEA SRL 

Punteggio tecnico 80/100 

Punteggio economico 20/100 

Punteggio totale 100 / 100 


